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دلسوزان را پس نزنیم
شعبان پیرحیاتی

مسئله اعتبار در سیاست خارجی
دیاکو حسینی

چرا دست فروشی رسمی شد؟
حمید حاج اسماعیلی*

روشنفکری دینی و تاریخنگاری اندیشه
حسن انصاری

هرچند نا باورانه، اما باید باور کنیم که نسل 
کنونی نگاه و فهم متفاوتی از بودن دارد، به همین 
دلیل این نسل چیزهای متفاوتی سوای آنچه به 
چشم دولتمردان می آید، می بیند. بدون تردید آنچه 
این روزها به شکل اعتراض که نوعی پدیده اجتماعی 
است می بینیم که مردمی با دهان های باز حضور 
پیدا کرده اند واقعیتی است که محصول همین تغییر 
دائمی فهم هاست که کمتر به چشم دولتمردان آمده 
است. به تعبیری این تظاهرات از جهت طولانی بودن 
آن نوعی گسست اجتماعی را رقم می زند که جای 
هیچ گله ای باقی نمی ماند. آنجا که معرفت فرهنگی 
نسبت به جامعه را با فامیل سالاری و آمار و ارقام 
نادرست برخی مدیران ناکارآمد نادیده انگاشتید و 
به راحتی از کنار آن عبور کردید حال با انباشتی 
از خواسته های گوناگون که روی هم تلنبار شده 
است، مواجهه شده و به صورتی ناخوشایند خاطر 
هر انسان دلسوز به این سرزمین را مکدر می کند. 
هرجا هم از طرف دلسوزان نظام نقدی برعملکرد 
بعضی مسئولان صورت گرفت با انگ زدن و رفتاری 
غیر دوستانه منتقد را به انزوا کشاندید. ادامه چنین 
عملکردی موجب پوشاندن و انکار مصائب جامعه و 

نهایتا به چشم نیامدن مشکلات روزمره مردم شد به 
طوری که امروز به شکلی تاسف بار دهان ها در کف 
خیابان باز شده و مجبوریم خواه نا خواه آن صداها 
را بشنویم. چقدر خوب بود که این مردم نجیب را 
آنطور که شایسته است باور می کردیم. حتی زمانی 
که با جمعیتی میلیونی اما بدون شعار، به خیابان 
می آمدند... باورشان می کردیم! اما باور نکردند که 
روح این مردم  در اثر فقر، بیکاری، و تورم دارد 

می میرد و امیدها دست نیافتنی شده است.
همچنانکه اشاره شد، بدون تردید بخش عمده ای 
از این نابسامانی ها از آنجا ناشی شد که آگاهانه 
شایسته سالاری برای اداره امور مملکت نادیده گرفته 
شد و افرادی ناتوان و پرمدعا را که با رانت بالا آمده 
بودند بر مصدر امور گماردید. کسانی که عملگرا 
نبودند و فقط به منافع شخصی و گروهی خود فکر 
می کردند و امروز این صداها پژواک یا انعکاس همان 
رفتار و عقده های فروخفته مردمانی است که سالها 

زیر دست همین مدیران عمر سپری کرده اند.
قدر مسلم وقتی جامعه به خودی و غیرخودی 
تقسیم شد می بایست باور می کردیم که داریم 
جامعه را ملتهب، بی قرار و تبدار می کنیم. یقینا 

چنین کارکردی چون دنبلی چرکین و متورم 
در جسم جامعه آن را ناآرام می کند که جز با 

نیشترمهربانی و لطافت طبع التیام نمی گیرد.
از یاد نبرده ایم که سال هاست آفت فراموشی 
دامن دولتمردان این سرزمین را گرفته و فراموش 
کرده اند که این مردم یک عمر است که گوش به 
فرمان بوده اند. حال چه جای تحکم و ناسپاسی است 
نسبت به این مردم؟ پس شایسته است که تمام 
مهربانی ها را و هرآنچه لازم است به پای این مردم 
بریزیم و دلجویی کنیم. از این روی باید هوشیار 
باشیم که با دفاع بد بعضی از دوستان کم حافظه 
و برخی دشمنان در لباس دوست با این مردم به 
درشتی سخن نگوییم و تهدیدشان نکنیم. هنوز دیر 
نشده است، باورکنیم کم نیستند منادیان و دلسوزان 
این نظام که در بزنگاه های بسیاری ناجی این آب و 
خاک بوده اند. شایسته است تا از باب دوستی درآییم 
و از این سرمایه های ملی دلجویی به عمل آوریم 
بلکه به میان مردم بیایند و این آتش را خاموش 
کنند. می ترسم، ترسم از آنجاست که باز هم دست 
به فرصت سوزی بزنیم و خود با الفاظی تنش زا و 

نامهربانانه هیزم بیار این آتش باشیم.

در زمانه ای که رئال پالیتیک یکبار دیگر به کانون 
سیاست جهان بازگشته، به دشواری می توان از 

مسئله اعتبار در سیاست خارجی سخن گفت.
غالباً تصور می کنند که اعتبار یا پرستیژ در 
سیاست خارجی، امری زائد و جانبی است که 
ارتباط وثیقی با نتایجی که کشورها در روابط خود 
با دیگران بدست می آورند، ندارد.  هانس مورگنتا، 
دانشمند فقید و شناخته شده، پرستیژ را نمایش 
قدرتی می دانست که در صورت موفقیت اولاً 
می توانست یک کشور معین را دارای قدرت فائقه به 
تصویر بکشد و ثانیاً به اندازه کافی خویشتن دار که 
به سختی از این قدرت برتر خود علیه دیگران بهره 
می گیرد. رزمایش های نظامی یا برپایی نمایشگاه 
توانمندی های اقتصادی به این هدف صورت 
می گیرند که دیگران را از قدرت خود مطلع کرده و 
آنها را به پیروی از خود یا حداقل جلوگیری از دست 
اندازی های آتی بر حذر بدارند. این وجه از اعتبار یا 
پرستیژ، شاید رایج ترین درک از مفهومی باشد که 
هنوز هم دولت ها به تعقیب آن علاقه مند هستند 
اما اخص از معنایی است که مفهوم اعتبار در دوران 

متاخر می داشته است. 
در این معنا، اعتبار، تصویری احترام آمیز از یک 
کشور، ملت و دولت است که موجب می شود دیگران 
آن را محترم، قابل اعتماد و تکیه پذیر بدانند. درست 
مانند معنای اول، در اینجا هم فقدان اعتبار با همه 
صفات و مشخصات درونی آن، یک کشور را از 
میان نمی برد اما می تواند تاثیرات ثانویه  موثری بر 
نتایج سیاست خارجی داشته باشد. برای درک بهتر 
این تفاوت، مقایسه اسامی کشورها گویاست. لازم 
به برخورداری از دانش عمیقی نسبت به جزییات 
تاریخی کشورها نیست تا متوجه احساس متفاوت 
خود با شنیدن نام های سودان و سوئیس یا مقایسه 
بین ژاپن و بنگلادش بشویم. ما ناخودآگاه احساس 
بهتری نسبت به سوئیس و ژاپن داریم یا اعتبار 
بالاتری برای آنها قائل هستیم تا سودان و بنگلادش. 
ما حتی بلحاظ روانشناختی آمادگی داریم که با 
اغماض بیشتری به خطاهای این کشورها در قیاس 
با کشورهای کمتر معتبر نگاه کنیم؛ یا ناکامی های 

آنها را موجه بدانیم. به سادگی پیداست که این معنا 
از اعتبار با قدرت نرم رابطه نزدیکی دارد. جذابیت، 
مولد اعتبار است و اعتبار، جذابیت تولید می کند. 
برخورداری از اعتماد موجب تسهیل در جلب 
نظر سایر بازیگران می شود؛ این امر هنگامی که 
دولت ها به جذب سرمایه گذاری خارجی و یا به 
نظر مساعد دولت ها در مجامع بین المللی نیاز دارند، 
نقش موثری ایفا می کند. به همین دلایل است که 
دولت ها به ابتکارهای متنوعی متوسل می شوند که 
اعتبار خود را نزد سایر ملت ها افزایش دهند و در 
مواقعی که این اعتبار آسیب می بیند، برای جبران 
آن می کوشند. به سختی یک قدرت بزرگ می تواند 
جایگاه خود را بدون بهره مندی از اعتبار و مقبولیت 
بین دیگر کشورها برای مدت طولانی حفظ کند. 
بلحاظ مفهومی ممکن است رقابتی میان پرستیژ 
)یا همان معنای اول از اعتبار که در سطور بالا اشاره 
شد( با اعتبار )یا همان معنای دوم این واژه( جریان 
دارد. برای مثال، قدرت های بزرگ به تصویری که 
دیگران از توانایی نظامی آنها در ذهن دارند، اهمیت 
می دهند. عقب نشینی از جنگ هایی که افق روشنی 
برای پیروزی ارائه نمی دهند، ممکن است لطمه ای 
به حیثیت و پرستیژ این قدرت ها شمرده شود اما 
همزمان، یک عقب نشینی عاقلانه در صورتیکه از 
کشتار و اتلاف هزینه های غیرضروری جلوگیری 
کند می تواند نشان دهنده خردمندی بوده و به 
اعتبار آن قدرت بزرگ بیافزاید. به عبارت دیگر، در 
اینجا پیروزی نظامی نشانه حیثیت و قدرت است و 

مدیریت شکست، نشانه اعتبار و توانایی.
در جهان معاصر، ایالات متحده نه تنها بعد از 
شکست های سیاسی در افغانستان و عراق بلکه 
در رکود مالی ۲۰۰۸ حیثیت خود را در معرض 
مخاطره دید اما باراک اوباما موفق شد با آماده سازی 
زمینه های خروج از جنگ های ناموفق و بازسازی 
تدریجی اقتصاد آمریکا، اعتبار آمریکا را بازیابی کند؛ 
تلاشی که بعد از به قدرت رسیدن دونالد ترامپ و 
خروج افتضاح آن از قدرت با اشغال ساختمان کنگره 
توسط هوادارانش بر باد رفت. برگزاری بازی های 
المپیک در پکن، فرصتی برای کسب اعتبار چین 

بود؛ اعتباری که بعدها با سرکوب گسترده ایغورها 
در استان سین کیانگ، عدم موفقیت اولیه در 
مهار ویروس کووید۱۹ و سرکوب اعتراضات در 
هنگ کنگ مخدوش شد. ضربه ای مشابه به اعتبار 
اتحادیه اروپا بعد از ظهور احزاب راست افراطی و 
نهایتا برگزیت وارد آمد و روسیه با الحاق کریمه به 
خاک خود هرچند به پرستیژ ظاهری دست یافت اما 
اعتبار خود را به خطر انداخت؛ اقدامی که با حمله 
غیرقانونی به اوکراین بطور گسترده تری تشدید شد. 
ترکیه بعد از کودتای جولای ۲۰۱۶ و عربستان 
سعودی پس از افشای قتل جمال خاشقچی، 
تجربه مشابهی را پشت سر گذاشتند. در هفته های 
اخیر، ناآرامی ها در ایران فرصتی فراهم کرد که 
گردهم آیی هایی در گوشه و کنار جهان بر علیه نظام 
سیاسی ایران شکل بگیرد و در پیامد رخدادهای 
بعدی، تحریم های متعدد از سوی غرب و تشکیل 
و سپس صدور قطعنامه شورای حقوق بشر سازمان 
ملل متحد، اعتبار ایران را به چالش گرفت. هیمنه 
کشورها تنها بواسطه اقدامات آنها به خطر نمی افتد 
بلکه ممکن است رقبایشان انگیزه  ای برای چنین 
کاری داشته باشند و به شیوه های گوناگون خود 
را در آسیب رساندن به اعتبار رقبایشان سهیم 
کنند. زایل شدن اعتبار گاهی اجتناب ناپذیر است 
اما تلاش برای بازیابی و احیای آن، تحت اراده 
دولت هاست. در دوران ما، اعتبار تا اندازه زیادی به 
رونق و شکوفایی اقتصادی، دموکراسی و پایبندی 
به هنجارهای جهانشمول وابسته است. کشورها به 
دلایل مختلف گاهی ممکن است از این استانداردها 
فاصله بگیرند اما همچنین اهمیت دارد که توانایی 
خود را برای اعاده فاصله از دست رفته اثبات کنند. 
اهمیت این موضوع در وجه زیباشناسانه سیاست 
بین الملل نیست بلکه راهی کوتاه تر به سوی 
دستیبابی به اهداف واقع بینانه با هزینه کمتر و 
دستاوردهای بیشتر است. این مهمترین دلیلی است 
که هیچ کس نمی تواند به نقش اعتبار در منزلتی 
که کشورها در سلسله مراتب قدرت جهانی کسب 

می کنند، بی تفاوت بماند.
منبع: خبرآنلاین 

دست فروشی امری است که از گذشته بوده و در 
همه کشورهای دنیا هم وجود دارد، اما دست فروشی 
زمانی شکل می گیرد که شرایط خاص برای آن 

تعریف می شود.
به طور معمول برای عرضه کالاهای خاص مثل 
تولیدات هنری یا خانگی، یک زمان و جایگاه خاص 
تعریف می شود. در همه کشورها مناطقی هست که 
برای دست فروشی تعریف شده است، آن هم کاملا با 
نظارت. زمان های خاصی هم برای دست فروشی در 

نظر گرفته می شود.
مناسبت های خاصی وجود دارد که تقاضا بالا رود 

و کسانی این کالاها را عرضه می کنند که خودشان 
تولیدکننده رسمی نیستند مثل خانم های خانه دار یا 
این که از طریق مجاری رسمی با هزینه های هنگفتی 

به بازار عرضه شود.
بر این اساس، دست فروشی می توان وجود داشته 
باشد، به شرط این که کالاهای خاص در جاها و 

زمان های خاص عرضه شود.
ما نیز گاها در مناطق خاص این بازارها را تدارک 
دیده ایم. اما نکته این جاست که دست فروشی زمانی 
افزایش پیدا می کند که بازار رسمی تحت تاثیر مسائل 
خاص قرار می گیرد. برای مثال، در کشور ما وقتی 

بحران اقتصادی تشدید می شود، تورم بالا می رود و 
عرضه رسمی کالاها تحت تاثیر مسائل اقتصادی قرار 
می گیرد، هم عرضه کنندگان دچار مشکل می شوند 
و هم تولیدکنندگان و توزیع کنندگان به مشکل 
برمی خورند؛ آن هم به دلیل افزایش قیمت ها، 

مشکلات بروکراسی و عدم شرایط طبیعی در بازار.
در عین حال، مشتریان و کسانی که این کالاها 
را خرید می کنند و متقاضی هستند، به دلایلی که 
یکی از آن ها کاهش قدرت خرید است، به سمت 

دست فروشی ها متمایل می شوند.
ادامه در صفحه 2

من معتقدم یکی از مهمترین راه های اصلاح 
اندیشه و فهم ما از دین و مذهب شناخت دین و 

منابع دینی در بستر تاریخی آن است.
این شناخت درک ما را از تحول تاریخی 
فهم های دینی ارتقا می دهد. اگر خواهان اجتهاد 
در اصول و فروعیم و اگر می خواهیم درک درستی 
از دیالکتیک »ص« و »تاریخ« و سهم مقتضیات 
زمان و مکان در فهم فقیهان و متکلمان از دین و 
منابع دینی داشته باشیم چاره ای نداریم الا اینکه 
به تاریخ مراجعه کنیم. قرآن را در بستر تاریخی 
عصر نزول و سیره پیامبر اکرم )ص( ببینیم و 
تعامل صحابه و تابعین و نسل های بعدی را در 
مواجهه با قرآن و وحی، پیامبر و سنتش، معنای 
شریعت و نسبت آن با امر دولت و قدرت دینی 

بفهمیم. 
شناخت خود را از عوامل بروز و تحول دانش های 
دینی به ویژه آنچه در نسبت با امر شریعت و قدرت 
دینی شکل گرفت مانند فقه و مذاهب آن، دانش 
اصول و همچنین مکاتب تفسیری به درستی 
اصلاح کنیم. تحول فکر و فهم دینی را بفهمیم. 
همه اینها نیازمند تخصص در تاریخ است. آشنایی 
عمیق با منابع تاریخی و متون است. باید به شکل 

تخصصی در تاریخ کار کرد.
در حوزه های علوم دینی ما امروزه کسانی 
هستند که به ارزش مطالعات تاریخی پی برده اند 
و از آن در بحث های فقهی و اصولی و رجالی خود 
بهره می برند )از اعلام معاصر اینجا یادی نمی کنم. 
اما از درگذشتگان باید از استادم آیة الله علامه 

شیخ محمد رضا جعفری نام ببرم که دانشی 
عمیق در حوزه تاریخ تفکر دینی و متون داشت(. 
در سنت دانشگاهی ما در هشتاد سال گذشته 
آشنایان با تاریخ تفکر کم نبوده اند. عباس زریاب 
نمونه برجسته آنان بود. ما در مرکز دائرة المعارف 
بزرگ اسلامی چندین سال شاهد دقت ورزی های 
او در فهم سیره و تاریخ اسلام بودیم. عباس زریاب 
تاریخ اسلام و تفکر اسلامی را خوب می شناخت. 
در عین حال تاریخ ایران را به خوبی می دانست. 
به درستی می دانست عوامل سازنده فرهنگ ما 
و ایران امروز ما کدامند. تاریخ ایران را به عنوان 
یک کل و یک وحدت در عین کثرت از دوران 
هخامنشی به امروز می شناخت و ایران را در پرتوی 
این چارچوب می فهمید. تاریخ ایران را به مثابه 
»تاریخ ملی« می شناخت. می دانست که ایران 
فارغ از جغرافیای سیاسی اش یک تاریخ پیوسته 
فرهنگی دارد که ریشه و سابقه اش به چند هزار 
سال فرهنگ و دولت ملی می رسد. به همین جهت 
هم قدر فرهنگ ملی ایران را می دانست و قدر دان 
فرهنگ دینی و مذهبی آن بود. می دانست صفویه 
سنگ بنای دولت ملی نوین در ایران را گذاشتند.

روشنفکری دینی از اصلاح دینی زیاد سخن 
می گوید. اما به نظر من این سنت فکری از فقر 
تاریخی نگری رنج می برد؛ بینشی که لازمه هر 
گونه تفکر نقادانه و اصلاحی در عرصه دین و 
فهم دینی است. روشنفکران دینی در کشورهای 
عربی به دلائل مختلف از این جهت وضع بهتری 
دارند. شاید دلیلش این است که معمولا نمایندگان 

روشنفکری دینی در آن کشورها تحصیلات اصلی 
شان در حوزه تاریخ و یا مطالعات اسلامی بوده 
)نمونه هایی مانند محمد ارکون را داریم که 
خود استاد مطالعات اسلامی در سوربون بود(. 
روشنفکری دینی ما از فقه و سیره و دانش کلام 
و تفسیر سخن می راند و از برداشت های سنتی از 
این علوم انتقاد می کند اما ارزیابی هایش عموما در 

بستر فهمی تاریخی از این دانش ها نیست.
سببش روشن است: تخصص در تاریخ دست 
کم تاکنون مورد اهتمام و دغدغه روشنفکری 
دینی نبوده. نمی توان از تاریخ فقه و یا علوم دینی 
حرف زد اما تخصص لازم و شناخت عمیق از 
منابع تاریخی و متون و تحول فکر دینی بر پایه 
شناختی متن محور از مکاتب و آدم ها در تاریخ 
فکر و فقه نداشت. اگر از سیره پیامبر اکرم )ص( 
حرف می زنیم و درباره امامت و خلافت و نسبت 
دین و سیاست و تشیع و غلو و اعتدال دینی و 
حدیث و نسبت فقه و تصوف و از ولایت و... سخن 
می گوییم باید تاریخ این مفاهیم و این سنت ها را 
به درستی بشناسیم. با استحسانات ذوقی نمی شود 
داوری کرد. باید وارد میدان شد و متون و نسخه ها 
را خواند. خوب هم خواند. باید مجتهدانه و در عین 
حال فروتنانه وارد این میدان شد. روشنفکری 
دینی اگر داعیه اصلاح دینی دارد نمی تواند این 
اندیشه را در فضایی انتزاعی دنبال کند. باید از 
آسمان انتزاعیات فرود آمد و بر زمین »مطالعات 

تاریخی« ایستاد.
منبع: خبرآنلاین 
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